horas ininterruptas, e usufruirá de um intervalo entre jornada de 36 ou 72 horas, 

respectivamente, consecutivas e imediatamente posteriores às horas laboradas. 

§ 1º - As jornadas dispostas no caput sujeitar-se-ão 

ao regime de compensação devendo respeitar o limite de 192 (cento e noventa e 

duas) horas mensais, tendo em vista a excepcionalidade das escalas 

regulamentadas. 

§ 2º - O comparecimento do servidor ao trabalho pode 

ser exigido aos sábados, domingos e feriados, inclusive no período noturno, 

garantido o descanso proporcional.